
 

 
COMUNE DI AZZANELLO 

Provincia di Cremona 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
Copia N. 64 del 13-11-2024 
 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2027 DEI 

LAVORI PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 2025. 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  tredici del mese di novembre, alle ore 18:40, nella sala 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza del SINDACO  Chiara FUSARI la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Sonia Pagani 
Intervengono i Signori: 
 
 
 
FUSARI Chiara SINDACO Presente 
SANGERMANI Cristiano VICE-SINDACO Assente 
CORBANI Mauro ASSESSORE Presente 

 
Totale Presenti    2 Totale Assenti    1 

 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento: 
  



 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2025/2027 DEI 

LAVORI PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 2025. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) 
prevede che le Stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di 
importo stimato pari o superiore ad € 150.000, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili degli Enti locali; 

 
Ricordato che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di Bilancio 

di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di Programmazione 
dell’Ente (D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in relazione, tra l’altro, alla realizzazione 
delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini di spese per ciascuno degli 
anni dell’arco temporale di riferimento; 

 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 18 del 31/07/2024 ad oggetto “Documento Unico 

di Programmazione Economica (DUP) periodo 2025-2027 (art. 170 comma 1 D.Lgs. 267/2000) 
– Presa d’atto presentazione"; 

 
Considerato che, con riferimento alla nota di aggiornamento D.U.P. 2025/2027 di 

prossima approvazione da parte del Consiglio Comunale, occorre provvedere all’adozione del 
programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027, in ottemperanza alle disposizioni del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Visto l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Elementi per la programmazione 

dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” che ha definito: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono 
delegare le attività; 

 
Dato atto che, secondo l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, responsabile 

della programmazione dei lavori pubblici è il Responsabile del Servizio Urbanistica ed Edilizia 
Privata, Lavori Pubblici e Suap; 

 
Preso atto che, sui modelli individuati dal predetto Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, 

sono state predisposte le schede del programma triennale delle opere pubbliche che individuano 
gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 2024/2026; 

 
Dato atto gli schemi per il Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 sono da 

elaborare come di seguito specificato: 



 

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento 
di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità 
della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di 
contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da 
affidare in concessione; 

 Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

 Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

 Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 
comma 3 dell'articolo 5; 

 
Preso atto che presso questo Ente non è in programma per il prossimo triennio 2025/2027 

l’attivazione delle procedure strumentali atte a finanziare lavori pubblici di importo unitario 
stimato pari o superiore ad € 150.000,00; 

 
Visto l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto che l’Amministrazione non intende eseguire nel triennio 2025/2027 annualità 

2025 lavori pubblici di importo unitario stimato pari o superiore ad € 150.000,00; 
 
Indi, 
 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere; 
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 
267/2000. 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

    Il Sindaco                    Il Segretario Comunale 
f.to  Chiara FUSARI       f.to  Sonia Pagani 

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del                                    
Comune il  02.12.2024   ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del T.U. - D-Lgs. 
18/08/2000 n. 267 ed è trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U. - 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Il Funzionario incaricato 
f.to Zumbolo Anna 

 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione: 
 

|_| ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000, diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla 
data di pubblicazione. 

|X| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. d. lgs 18 agosto 
2000 n. 267 in data 13-11-2024. 
 
 

Il Segretario Comunale 
f.to  Sonia Pagani 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Li,  02.12.2024           

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Sonia Pagani  



 

COMUNE DI AZZANELLO 
Provincia di Cremona 

 
 
 
PARERE 
Deliberazione G.C. n.  64      del   13-11-2024   
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 

2025/2027 DEI LAVORI PUBBLICI ED ELENCO ANNUALE 
2025. 
 

                                                 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                         
. 
 
Azzanello, 13-11-2024 
 
 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
F.to  Raffaella Gipponi 

 
2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE: Favorevole                                   . 
 
Azzanello, 13-11-2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Lorena Marengoni 

 
 


